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3. PreocuPación Por la crisis del coronavirus y su efectos 

Tabla 22. Efectos de la crisis del coronavirus que más preocupan personalmente II (resumen)
En estos momentos, ¿qué le preocupa a Ud. más, los efectos de esta crisis sobre la salud, o 
los efectos de la crisis sobre la economía y el empleo?

LOS EFECTOS SOBRE LA SALUD

Sept.-2020 Oct.-2020 Nov.-2020 Dic.-2020

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 36,6 (1.064) 40,9 (1.195) 41,2 (1.588) 40,3 (1.539)

Ideología

Izquierda 1-2 47,0 (166) 54,4 (241) 52,5 (275) 52,2 (245)

3-4 42,8 (313) 54,0 (384) 50,2 (445) 47,1 (451)

5 34,1 (280) 34,3 (246) 37,0 (410) 38,5 (403)

6 31,5 (95) 31,1 (89) 35,2 (134) 34,0 (121)

7-8 28,3 (79) 26,4 (79) 30,6 (121) 32,1 (132)

Derecha 9-10 23,0 (23) 34,8 (49) 33,1 (45) 23,0 (36)

N.S. 34,8 (56) 35,2 (58) 39,9 (94) 34,9 (81)

N.C. 33,1 (52) 30,4 (49) 33,7 (64) 37,5 (69)

Recuerdo de voto

PSOE 44,1 (327) 54,3 (379) 51,7 (467) 48,2 (461)

PP 28,9 (94) 30,5 (109) 33,4 (145) 28,6 (139)

Unidas Podemos 51,2 (86) 56,9 (111) 55,7 (148) 56,0 (122)

Ciudadanos 30,3 (56) 25,4 (60) 28,9 (89) 31,0 (93)

VOX 23,4 (41) 22,0 (36) 25,3 (63) 24,9 (50)

Otros partidos 38,2 (132) 45,4 (173) 48,0 (248) 46,4 (226)

No tenía edad 33,3 (7) 57,1 (8) 29,8 (4) 19,0 (7)

En blanco 38,6 (34) 28,4 (19) 33,0 (32) 42,1 (40)

No votó 33,6 (142) 40,1 (154) 33,8 (169) 32,4 (155)

No tenía derecho 
a voto

25,0 (1) 12,5 (1) 50,9 (6) 19,5 (3)

No recuerda 35,1 (39) 36,7 (33) 41,7 (59) 44,0 (63)

N.C. 33,1 (105) 33,9 (112) 38,0 (157) 44,9 (180)

Religión

Católico/a practicante 33,9 (201) 36,8 (212) 39,5 (286) 37,9 (292)

Católico/a no practicante 34,1 (385) 39,5 (462) 39,2 (620) 39,5 (627)

Creyente de otra 
religión

34,6 (27) 37,3 (31) 37,6 (38) 25,4 (26)

Agnóstico/a 39,2 (134) 47,5 (152) 47,3 (200) 45,1 (177)

Indiferente, no 
creyente, ateo/a

42,0 (296) 44,2 (324) 43,6 (419) 43,8 (402)

N.C. 36,2 (21) 32,6 (14) 39,3 (24) 32,2 (15)

Nota: se compara la opción de respuesta “Los efectos sobre la salud”.
Fuente: CIS, Barómetros de septiembre 2020 (estudio 3.292), octubre 2020 (estudio 3.296), noviembre 2020 (estudio 3.300), diciembre 
2020 (estudio 3.303).
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